FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

RESULTADO 2º PERÍODO DE SELEÇÃO

1

A Fundação Cultural Cassiano Ricardo torna público o resultado do segundo período de seleção dos

proponentes habilitados e INABILITADOS inscritos no EDITAL 005/P/2024 - CREDENCIAMENTO DE

PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS, conforme abaixo.

 Seguindo cronograma deste Edital, o período de interposição de recurso se dará do dia 26 de

novembro a 02 de dezembro de 2024, pela plataforma www.prosas.com.br.

ARTES VISUAIS

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística
e cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1

DAMT ARTE,
EDUCAÇÃO E

CULTURA LTDA 359163 Artes Visuais
Téo Senna
Ramalho da Silva

8,5 HABILITADO

2

32160215 Ana
Paula Santos da

Silva 332585 Artes Visuais
Ana Paula Santos
da Silva

7,1 HABILITADO

3

PB PRODUÇÕES
CULTURAIS E
EDUCATIVAS 344117 Artes Visuais Paula Barros

6,0 HABILITADO

4

41.599.062
JANAINA

FORNAZIERO
BORGES 353975 Artes Visuais

Janaina
Fornaziero
Borges

5,7 HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Paulo Rogerio
Marcondes Benedicto

334360 Artes Visuais

Paulo Rogerio
Marcondes
Benedicto INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AOS ITENS 6.5
E 4.1.13.

Projeto Educar

332395 Artes Visuais

Emerson
Aparecido de
Souza INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM
4.1.14.

André Souza
332746 Artes Visuais

André Lucas
Guedes de Souza INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

Casa da Flor Dourada -
Arteterapia

345267 Artes Visuais
Layla Stassun
Antonio INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AOS ITENS 6.5
E 4.1.13.

http://www.prosas.com.br/
http://www.prosas.com.br/

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

2

AUDIOVISUAL

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1

54.436.523
ANDRE HUCHI

DIB 339978 Audiovisual André Huichi Dib 8,8

HABILITADO

2

PRODUCAO
ARTISTICA E
CULTURAL

STUDIO DIGITAL 341793 Audiovisual
Aldrin Vianna de
Santana 7,7

HABILITADO

3 Kaplow Studio
359340 Audiovisual

César de Farias
Barbosa 5,1

HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Renata Reis

337726 Audiovisual
Renata Araújo dos
Reis INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.1.

Michel Augusto Galiotto
da Silva 25440303804

339081 Audiovisual
Michel Augusto
Galiotto da Silva INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

André Souza
332738 Audiovisual

André Lucas
Guedes de Souza INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

Paulo Henrique dos Reis
Junior

339578 Audiovisual
Paulo Henrique
dos Reis Junior INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITENS 4.1.5
e 4.1.7 e 6.5

PB PRODUÇÕES
CULTURAIS E
EDUCATIVAS

344124 Audiovisual Paula Barros INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AOS ITENS 6.5
E 4.1.9.

Rogério Corrêa
Produções

332278 Audiovisual
Rogério Corrêa da
Silva INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM
4.1.16 E
4.1.17.

Lajota Criativa
Produções Artísticas

Ltda-ME
344724 Audiovisual Mariana Pinheiro INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM
4.1.17.

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

3

CULTURA POPULAR

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1

L T DA S MACHADO
ARTE E TECNOLOGIA ME

- ASAS ARTE &
TECNOLOGIA 359037

Cultura
Popular

Luciana Thomaz
da Silva Machado 8,5

HABILITADO

2
Viólêta Produções e

Eventos LTDA
333713

Cultura
Popular

Fabíula Karen
Parreira Souza e
Silva 8

HABILITADO

3
Cibele Ribeiro da Silva -

MEI 341437
Cultura
Popular

Cibele Ribeiro da
Silva 7,6

HABILITADO

DANÇA

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que
irá atuar

NOTA RESULTADO

1
Cibele Ribeiro
da Silva - MEI 341424 Dança

Cibele Ribeiro
da Silva 9,5

HABILITADO

2
Letícia Flavia

de Souza 344995 Dança
Letícia Flavia
de Souza 7,5

HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que
irá atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Jordana Dias Ferreira

336246 Dança

Jordana Dias
Ferreira

INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO AO
ITEM 4.1.13 E 4.1.1
e 6.5.

LITERATURA

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística
e cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1

Márcia
Cristina
Ferreira

70401241904 348680 Literatura
Márcia Cristina
Ferreira 7

HABILITADO

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

4

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística
e cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Ana Paula Alves
Fernandes

333403 Literatura
Ana Paula Alves
Fernandes INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.13.

André Souza
332744 Literatura

André Lucas
Guedes de
Souza INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

Ponto de Cultura
Castelo de Histórias

331986 Literatura
Aline Alencar
Francisco INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITENS 4.1.13
E 4.1.17 e 6.5

Ethos arte e cultura
LTDA

346892 Literatura
Franz Galvão
Piragibe INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITENS 4.1.13,
4.1.14, 4.1.15 E
6.5.

MÚSICA

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que irá atuar NOTA RESULTADO

1

L T DA S MACHADO
ARTE E

TECNOLOGIA ME -
ASAS ARTE &
TECNOLOGIA 331202 Música

Luciana Thomaz da
Silva Machado 8,1

HABILITADO

2
Produções Casa de

Farinha 339214 Música
Rodrigo Gomes
Wanderley  7,3

HABILITADO

3

Bicho Voador -
SUELLEN DE SOUZA
LEAL 22374251837 357226 Música

Suellen de Souza
Leal  6,2

HABILITADO

4
Rafael Silveira de

Aguiar - MEI 333865 Música
Rafael Silveira de
Aguiar 6,2

HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área de
atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional
que irá atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Couraça Criações
Culturais

330397 Música
Cassio
Leonardo INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.8.

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

5

Nobre de
Souza Lima

Amilton Ritzel Pereira

349161 Música

Amilton
Ritzel
Pereira INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AOS ITENS 6.5
E 4.1.9.

Ana Paula Alves
Fernandes

333392 Música

Ana Paula
Alves
Fernandes INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.8

MÚSICA ERUDITA

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área de atuação
artística e cultural a se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1
Wandilene

Macedo 338815 Música Erudita
Wandilene
Macedo 6,3

HABILITADO

PATRIMÔNIO CULTURAL

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística
e cultural a se
inscrever

Profissional que irá atuar NOTA RESULTADO

1

Produções
Casa de
Farinha 339216

Patrimônio
Cultural

Rodrigo Gomes
Wanderley  6,2

HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área de
atuação artística
e cultural a se
inscrever

Profissional que irá atuar RESULTADO OBSERVAÇÃO

Denise Capoani

331334
Patrimônio
Cultural Denise Capoani INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 2.2 E
4.1.11

Albuquerque
Serviços Técnicos

334810
Patrimônio
Cultural

Cleberson Carlos
Xavier de
Albuquerque INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.16

Coletivo
Consultoria

357546
Patrimônio
Cultural

Flávia de Mello
Neves/Mariah
Freitas e Menezes INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

6

PRODUÇÃO/GESTÃO CULTURAL

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que
irá atuar

NOTA RESULTADO

1

15.206.100 Flávio
César Nunes de

Araújo 331557

Produção/
Gestão
Cultural

Flávio César
Nunes de
Araújo 8,4

HABILITADO

2

Bicho Voador -
SUELLEN DE SOUZA
LEAL 22374251837 357141

Produção/
Gestão
Cultural

Suellen de
Souza Leal  7,7

HABILITADO

3
Tear Produtos

Culturais
357179

Produção/
Gestão
Cultural

Graziene da
Silva Moreira 7

HABILITADO

4

L T DA S MACHADO
ARTE E TECNOLOGIA

ME - ASAS ARTE &
TECNOLOGIA 359026

Produção/
Gestão
Cultural

Luciana
Thomaz da
Silva Machado 6,7

HABILITADO

5

Márcia Cristina
Ferreira

70401241904 350887

Produção/
Gestão
Cultural

Márcia Cristina
Ferreira 6

HABILITADO

6

T Produções e
Comunicação

Cultural 332681

Produção/
Gestão
Cultural

Taiana
Schaefer 5,4

HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a se
inscrever

Profissional que
irá atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

Maria São Pedro Santana
Pereira

359964

Produção/
Gestão
Cultural

Maria São
Pedro Santana

Pereira
INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITENS
4.1.13 E 6.5.

Michel Augusto Galiotto da
Silva 25440303804

339073

Produção/
Gestão
Cultural

Michel
Augusto
Galiotto da
Silva INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

Casa da Flor Dourada -
Arteterapia

356831

Produção/
Gestão
Cultural

Layla Stassun
Antonio INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

PB PRODUÇÕES CULTURAIS E
EDUCATIVAS

344127

Produção/
Gestão
Cultural Paula Barros INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

Danielle Ferreira Mendes da
Cruz

336518

Produção/
Gestão
Cultural

Danielle
Ferreira
Mendes da
Cruz INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITENS

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

7

4.1.13, 4.1.16
E 6.5.

TEATRO

HABILITADOS

CLASS. Empreendedor
Chave de
inscrição

 Qual a
área de
atuação
artística e
cultural a
se
inscrever

Profissional que irá
atuar

NOTA RESULTADO

1

Bicho Voador -
SUELLEN DE
SOUZA LEAL

22374251837 353970 Teatro
Suellen de
Souza Leal  7,5

HABILITADO

2

ANDRÉ LUIS DE
JESUS SANTANA

72279974568 348583 Teatro
André Luis de
Jesus Santana 6,5

HABILITADO

INABILITADOS

Empreendedor
Chave
de
inscrição

 Qual a área
de atuação
artística e
cultural a
se inscrever

Profissional que irá
atuar

RESULTADO OBSERVAÇÃO

O ENCANTADOR DE
MENTES

329621 Teatro
Caio Evangelista de
Souza INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.9.

MIrtthya Mark Lucena
Gumarães 07397937489

339703 Teatro
Mirtthya Mark
Lucena Guimarães INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.1.

Cia Teatro Kaos

336933 Teatro
Edward Charles
Rodrigues Fão INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM
4.1.13.

Kaus Produções Artísticas
Ltda -Me

331406 Teatro
Reginaldo
Nascimento INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.9.

Ana Paula Alves
Fernandes

333381 Teatro
Ana Paula Alves
Fernandes INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.1.8.

CAMILA FERNANDES
VENDRAMINI

329381 Teatro
Camila Fernandes
Vendramini INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 4.2,
4.1.10 E
4.1.11.

Michel Augusto Galiotto
da Silva 25440303804

339082 Teatro
Michel Augusto
Galiotto da Silva INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM 6.5.

FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA

EDITAL 005/P/2024

CREDENCIAMENTO DE PARECERISTAS DE PROJETOS CULTURAIS

8

Angatu

329810 Teatro
Victor Paulo de
Seixas INABILITADO

NÃO
ATENDIMENTO
AO ITEM
4.1.13 E
4.1.14.

São José dos Campos, 22 de novembro de 2024

Washington Benigno de Freitas

Diretor Presidente